
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidores: LORENA LEÃO DE CASTRO
Processo nº 2015/531.679
Justifi cativa: O valor de R$ 3.276,00 (três mil, duzentos e setenta 
e seis reais) é referente ao pagamento de folha suplementar de 
verbas rescisórias (férias e décimo terceiro salário proporcionais), 
do ano de 2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 975587

PORTARIA Nº 524/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO a participação no Consenso Nacional de Balão 
Intra Gástrico/Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva e 
Sociedade Brasileira Bariátrica em São Paulo/SP, no período de 
15 à 17/06/2016 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES, 
matrícula nº 3186059/2, Cargo Médico, Diretor Geral deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
047/2016-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico(Diretor Clínico) matrícula nº 3188663/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
Geral, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 976076

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCUS 
MORAES DO AMARAL, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº  2016/159166 de 20/04/2016, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo:  Agente de Artes Práticas
Data da Admissão: 20/06/2016
Vigência:  20/06/2016 á 19/06/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de Junho  de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 975919

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 059-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários.
Valor: R$ 119.006,80
Data de Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 16/06/2016 a 15/06/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 014/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
10302142782880000 33903900 0669003264 Federal
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antonio, nº 
29, Pratinha
CEP. 66.825-140 - Belém/PA
Telefone: 9131155556
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 975977

Contrato: 060-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de revisão e amolação em 175 (cento e setenta 
e cinco) Peças de Instrumentais Cirúrgicos.
Valor: R$ 7.874,30
Data de Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 16/06/2016 a 12/12/2016
Dispensa: 012/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: EDNA BRANDÃO DE ARAÚJO - ME
Endereço: Rua Baltazar Brum, 209, Vila Re
CEP. 03667-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1120483197
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 975979

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 012/2016
Data: 16/06/2016
Valor: R$ 7.874,30
Objeto: Serviço de revisão e amolação em 175 (cento e setenta 
e cinco) Peças de Instrumentais Cirúrgicos.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 119/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 16/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: EDNA BRANDÃO DE ARAÚJO - ME
Endereço: Rua Baltazar Brum, 209, Vila Re
CEP. 03667-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1120483197
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 975982

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 012
Número da Dispensa: 012/2016
Data: 16/06/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 975986

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA FONSECA, Cargo de Agente 
de Saúde, matrícula Nº 5172942/1, lotada na Gerência da 
Triagem Obstétrica, concedida de 18/07/2016 à 16/08/2016 
através da Portaria Coletiva de Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 975712

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  380/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR, férias regulamentares da servidora LILIAN SILVA 
OLIVEIRA LOPES, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Clínica Cirúrgica, Matrícula Nº 57193238/1, 
do período de 18/07/2016 á 16/08/2016 para o período 
16/06/2016 à 15/07/2016, referente ao exercício 2015, 
período aquisitivo de 23/01/2015 á 22/01/2016, para fi ns de 
Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 975723

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00791
Valor: R$ 6.224,90
Data: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 12/07/2016
Objeto: aquisição de materiais de construções diversos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 55/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 339030 0269000000 Federal
Contratado: M. S. DA LUZ COM. E SERVIÇOS
Endereço: CJ. Guajará I, TV WE 63, nº 1281, Coqueiro, CEP: 
67.143-390, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3287-3720
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 975576

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00862
Valor: R$ 290,00
Data: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 08/08/2016
Objeto: aquisição de material permanente (Desumidifi cador de 
ar, elétrico, 50 M³).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 449052 0269000000 Federal
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
Endereço: Rua 9 de Janeiro, nº 299-Térreo, Umarizal, CEP: 
66.060-370, Belém/PA, Telefone: (91)3236-2429
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 975578

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311/2016 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
09 de junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:  
I - INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de maio de 
2016, a servidora abaixo relacionada:
� ANNA NERY DA SILVA COSTA (matrícula nº 
54188380-1).
II - EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 01 de maio de 
2016, do servidor abaixo relacionado:
� ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (matrícula nº 
54192736-2)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 975825

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2016
OBJETO: Aquisição de desfi brilador externo automático e 
laringoscópio adulto com lâminas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)


